Vers. 53. *Et — suam.* Indignati ob sermonem Nicodemi, ac timentes ne forte etiam quispiam alias similia diceret.

CAP. VIII Vers. 1. *Jesus autem — Olivarum.* Declinans nocturnas insidias.

Vers. 2. *Summo — illos.* Populum hic appellat eos qui dicebant: *Hic est vere propheta: itemque eos, qui dicebant: Hic est Christus;* quod non ferentes Judæi, vide quid malignantur?

Vers. 3. *Adducunt — Vers. 4. Adulterium perpetratum.* Ἐπ' αὐτοφώρῳ, hoc est, manifeste et deprehense, ita ut negari non possit.

Vers. 5. *In — Vers. 6. illum.* Cognoscentes enim, eum misericordem esse ac compatiens, cogitant quod esset illi parcitus, et ita habituri essent aduersus eum accusationem, utpote legis transgressione illi parcentem, quæ secundum legem lapidanda erat.

Vers. 6. *Jesus — terra.* Quod frequenter facere solent, qui respondere nolunt importuna indignaque rogantibus: cognita enim illorum machinatione, fingebat se in terra scribere, nec his attendere, quæ dicebant.

Vers. 7. *Cum — illam.* Vide sapientiam ejus, qui ipsa est Sapientia. Nam sagaciter illorum decepit machinationes: simul et servando legeum et parcendo mulieri. Siquidem ei qui ex ipsis a peccato immunis esset, permisit ut eam lapidare inciperet: sciens omnes peccatis esse obnoxios.

Vers. 8. *Rursumque — terra.* Ut dum ipse in eos non respiceret, erubescerent lenius redarguti: utique ita illo in scribendo occupato, liceret, eis sensim abscedere, antequam manifestius condennarentur: nam sua summa benignitate eliam ipsis parcebat.

Vers. 9. *At illi — postremos.* Nullus enim seipsum a peccato immunem dicere poterat.

Vers. 9. *Et — Vers. 10. condemnavit?* Recedentes namque dimiserant eam intactam, utique non condemnatam, quod ad se pertinebat, alioqui oppressissimum.

Vers. 11. *Que — condemnno.* Nam si illi, cum homines sint, te non condemnaverunt, multo magis ego, qui Deus sum, legisque Dominus, te non condemnabo.

D Vers. 11. *Abi — peccaveris.* Salis enim erat talis divulgatio, et coram tot adversariis erubescens pro supplicio: maxime cum sciret quod illam toto corde pœniteret.

Vers. 12. *Iterum — mundi.* Ut pote mentem hominum illuminans et ab errore ducens ad veritatem, a peccato ad virtutem: et tanquam illustrans ac exhilarans animas eorum, quemadmodum in Procemio presentis Evangelii disseruimus, ubi di-

Variæ lectiones et notæ.

(25) Pro vulgari, *Jesus autem*, quod Hentenius edidit, uterque habet, *Kai Ἰησοῦς*.

(26) *Αποκρίνασθαι A.*

citur : *Et vita erat lux hominum*⁴⁴. Hoc autem dicitur propter diversas de se opiniones illorum.